дело № 05-0148/78/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

30 апреля  2021 г.

                      г.Симферополь

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым - мировой судья судебного участка № 79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым  Бора И.Ю., рассмотрев дело  об административном правонарушении,   поступившее  из ОМВД России по Симферопольскому району Республики Крым в отношении:

Исакова К.В., «данные изъяты» года рождения, уроженца «данные изъяты», инвалидности не имеющего, неработающего,  зарегистрированного и проживающего в «данные изъяты»
в  совершении  правонарушения,  предусмотренного ст.10.5.1 КоАП РФ,
установил:
Исаков К.В.,  «данные изъяты»., по месту своего проживания по адресу: «данные изъяты» незаконно культивировал наркосодержащие растения – «коноплю» в количестве 5 кустов, чем нарушил ст.18 Федерального закона от 08.01.1998 г.  №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.10.5.1 КоАП РФ.

Исаков К.В. в суде вину признал. Пояснил, что «данные изъяты», работниками полиции, по месту своего проживания, было в ходе осмотра домовладения, обнаружено и изъято 5 кустов конопли. Указанные растения  произросли самостоятельно, он ухаживал за ними, поливал и пропалывал. С целью дальнейшего употребления, без цели сбыта.
Изучив представленные  материалы, мировой судья считает, что вина Исакова К.В. подтверждается показаниями самого правонарушителя и   совокупностью представленных доказательств:
-протоколом об административном правонарушении «данные изъяты» от «данные изъяты» согласно которому, вину признал, с правонарушением согласен.
-копией постановления №«данные изъяты»  о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещения, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от «данные изъяты»;
-копией акта обследования жилого помещения от «данные изъяты»;

-копией протокола опроса от «данные изъяты» согласно которому, Исаков К.В. на сайте «данные изъяты» заказал шесть семечек конопли, в одной из комнат посадил в ведра три семечка конопли и стал ухаживать за ними. Спустя 2 месяца примерно в конце «данные изъяты» года выросли 3 куста растения конопли, которые в дальнейшем оборвал, высушил и хранил по месту проживания с целью личного употребления, без цели сбыта, также  в хозяйственной постройке, сотрудники полиции обнаружили  вещества растительного происхождения,  в высушенном виде, которые было оборвано с кустов растения конопли.
-копией протокола опроса Рожнова А.А. от «данные изъяты», согласно которому, участвовал в качестве понятого в оперативно-розыскном мероприятии «обследование помещения, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе осмотра домовладения по адресу: «данные изъяты», сотрудники полиции обнаружили  пять растений конопли, а также высушенные вещества, которое как пояснил Исаков К.В. оборвал с кустов растения конопли и хранил для личного употребления без цели сбыта;
-копией протокола опроса «данные изъяты» от «данные изъяты», согласно которому, он участвовал в качестве понятого в оперативно-розыскном мероприятии «обследование помещения, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе осмотра домовладения по адресу: «данные изъяты», сотрудники полиции обнаружили  пять растений конопли, а также высушенные вещества, которое как пояснил Исаков К.В. оборвал с кустов растения конопли и хранил для личного употребления без цели сбыта;

-копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) №«данные изъяты»  от «данные изъяты» согласно которому, у Исакова К.В. состояние опьянения не установлено;

- заключением эксперта №«данные изъяты» от «данные изъяты» согласно которому, представленные для исследования пять кустов растений являются наркосодержащими растениями конопля (растение рода Cannabis);

- заключением эксперта №«данные изъяты» от «данные изъяты» согласно которому, представленные для исследования, вещества массой 9.9г., 128г., (в перерасчете на высушенное вещество) являются наркосодержащими растениями конопля (растение рода Cannabis);

-фототаблицей  к акту обследования жилых помещений зданий и сооружений от «данные изъяты»;

-копией постановления об отказе в возбуждении уголовного дела по ч.1. ст.231 УК РФ в отношении Исакова К.В. за отсутствием состава преступления;
- квитанцией Центральный камеры хранения наркотических средств №«данные изъяты»  от «данные изъяты» о приеме вещественных доказательств;
Обстоятельств  смягчающих либо отягчающих ответственность не установлено.

Учитывая изложенное в совокупности, при  назначении наказания  принимается   во внимание характер и степень опасности совершенного административного правонарушения,  связанного со здоровьем населения и общественной нравственности, а также  личность  виновного, его отношение  к содеянному и  установленные судом обстоятельства,  в связи с чем, мировой судья считает необходимым назначить административное наказание в виде административного штрафа, что позволит реализовать цели административного наказания и будет достаточным для исправления и предупреждения совершения новых правонарушений.
В соответствии с ч.2 ст.3.9 КоАП РФ, назначить иное, предусмотренное санкцией  ст.10.5.1 КоАП РФ, не представляется возможным.
Вещественное доказательство: полимерный мешок, содержащий вещество растительного происхождения (растения рода Cannabis), переданный по квитанции №«данные изъяты»  от «данные изъяты» в центральную  камеру хранения наркотических средств в «данные изъяты», подлежит уничтожению.

Руководствуясь ст.ст. 3.1, 3.5, 3.9, 4.5, 4.6, 4.8,  10.5.1, 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья -
постановил:

признать Исакова К.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.10.5.1 КоАП РФ  и назначить   наказание в виде административного штрафа  в размере  3000 (трех тысяч) рублей.
Вещественное доказательство: полимерный мешок, содержащий вещество растительного происхождения (5 кустов  растения рода Cannabis) переданный по квитанции №012816 от 16.04.2021  в центральную  камеру хранения наркотических средств  (г. Симферополь по ул. Балаклавская, 68) -  уничтожить.

Штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления  постановления в законную силу: получатель: УФК по Республике Крым                             (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230, ИНН 9102013284, КПП 910201001, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Банка России УФК по Республике Крым г. Симферополя БИК 013510002, Счет 40102810645370000035, ОКТМО 35647000,  КБК 82811601103010051140, УИН 0.
Разъяснить, что лицо, несвоевременно уплатившие штраф, может быть   подвергнуто  ответственности по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, санкция  статьи  которой  предусматривает наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного  штрафа либо административный арест  до 15 суток, либо обязательные работы на срок до 50 часов.
Копию постановления для сведения  направить в ОМВД России по Симферопольскому району Республики Крым.

Постановление  может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через судебный участок №78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:
И.Ю.Бора

- 2 -